می‌توان گفت بعد از خان آرزو، صهبایی نقد ادبی را در زبان فارسی هویتی مستقل بخشید. آن را بر پایه مبانی علمی زبان‌شناسی و بلاغت و لغت پی‌ریزی کرد. اغلب آثار او به گونه‌ای با نقد ادبی ارتباط دارد. او ابتدا رساله *«علاء الحق»* و بعد رساله *«علاء الحق»* را در سال ۱۲۶۲/۱۸۴۶م نوشت. او در این دو اثر با نقدی عالمانه و دور از حب و بغض خود به دفاع از حزین لاهیجی در برابر اعتراضات خان آرزو برخاست. «صهبایی در شرح ابیات شیخ حزین برای رفع انتقاد توجیهاتی به خرج می‌دهد که اگر خود شیخ زنده گشته، ببیند، خواهد گفت؛ چنین توجیهاتی در خاطر من خطور نکرده است» (آرزوی اکبرآبادی، ۱۹۷۷: ۳۴۹).

از جمله آثار گران‌بهایی که در این زمینه تهیه و تدوین شده است، می‌توان به کتاب‌های زیر اشاره کرد: شرح بوستان، شرح نام‌حق، شرح یوسف و زلیخا تألیف (عبدالواسع هانسوی)، شرح دیوان حافظ، شرح دفتر اول مثنوی مولوی، شرح دیوان غنی کشمیری، شرح دیوان ناصر علی سرهندي، شرح دیوان صائب از بهلول برکی جالندهری (د ۱۱۷۰ق/۱۷۵۶م) و شرح دیوان حافظ (اثر زین‌العابدین ابراهیم لودی)، شرح مثنوی معنوی مولوی، شرح اسکندرنامه، شرح بوستان، شرح یوسف و زلیخا از محمد افضل اله‌آبادی (د ۱۱۲۴ق/۱۷۱۲م)؛ شرح مثنوی معنوی مولوی (از ملا ایوب لاهوری)، مخزن الاسرار (تألیف ولی محمد اکبر آبادی)؛ شرح کریم، شرح مثنوی معنوی مولوی و شرح اسکندرنامه (از محمد اکرم ملتانی) (منزوی، ۱۳۶۳، ج ۳: ۱۶۰۲، ۱۶۰۳، ۱۶۴۲، ج ۷: ۱۳۸، ۲۶۳، ۲۸۴، ۹۱۸/ج ۸: ۹۸۰). همچنین شرح سه‌نثر ظهوری، شرح مینابازار، شرح پنج رقعہ ظهوری ترشیزی (از امام‌بخش صهبایی).